
 

 

 

 

 

 

 

 

Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēdes protokols 

 

Zinātnes ielā 7, Siguldā 

 

2024. gada 19. martā        Nr. 2 

  

Sēde atklāta: plkst. 14.00 

                

Sēdi vada: Sociālo un veselības komitejas priekšsēdētāja Eva Viļķina 

 

Sēdē piedalās: Komitejas locekļi – Erlends Eisaks, Zane Berdinska un Līga Sausiņa                                                          

 

Sēdē nepiedalās: Sociālās un veselības jautājumu komitejas locekle Zane Segliņa                                                       

                                  

Pieaicinātās personas:  Sociālā dienesta vadītāja Kristīne Freiberga 

Siguldas novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Teritorijas attīstības 

pārvaldes Investīciju nodaļas vadītāja Elīna Vēvere 

Sociālā dienesta Sociālo pakalpojumu nodaļas vadītāja Ineta Balode 

                                                                

Sēdes protokolētāja:        Lelde Apine 

  

Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde ir atklāta. Sēdes laikā tiek veikts audioieraksts. 

Balsošana norisinās dokumentu vadības sistēmā “Namejs”. 

 

Darba kārtība:  

 

1. Par Siguldas novada pašvaldības domes saistošo noteikumu “Par sociālajām garantijām 

bez vecāku gādības palikušam bērnam Siguldas novadā” apstiprināšanu; 

2. Par projekta iesniegumu “Atbalsta pasākumi mājokļa vides pieejamības nodrošināšanā 

Siguldas novadā”; 

3. Par konkursa nolikuma “Par tiesībām slēgt deleģēšanas līgumu” apstiprināšanu un 

komisijas izveidi. 

 

 

1. § 

Par Siguldas novada pašvaldības domes saistošo noteikumu “Par sociālajām garantijām 

bez vecāku gādības palikušam bērnam Siguldas novadā” apstiprināšanu 

Ziņo: Siguldas novada pašvaldības Sociālā dienesta vadītāja Kristīne Freiberga 

 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 44.panta pirmo un otro daļu, likuma "Par palīdzību 

dzīvokļu jautājumu risināšanā" 25.2 panta pirmo un piekto daļu, Ministru kabineta 2005. gada 

15. novembra noteikumu Nr. 857 “Noteikumi par sociālajām garantijām bārenim un bez vecāku 

gādības palikušajam bērnam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes 

beigšanās” 27., 30., 31. un 31.1 punktu un Ministru kabineta 2018. gada 26. jūnija noteikumu Nr. 



2 
 

354 "Audžuģimenes noteikumi" 78. punktu, atklāti balsojot ar 4 (četrām)  balsīm par (Zane 

Berdinska, Erlends Eisaks, Līga Sausiņa, Eva Viļķina), pret - nav, atturas – nav, nepiedalās – 

nav, Sociālo un veselības jautājumu komiteja nolemj: 

1. apstiprināt saistošos noteikumus „Par sociālajām garantijām bez vecāku gādības 

palikušam bērnam Siguldas novadā” pielikumā pievienotajā redakcijā; 

2. nosūtīt saistošos noteikumus Labklājības ministrijai atzinuma sniegšanai; 

3. pēc Labklājības ministrijas atzinuma saņemšanas nosūtīt saistošos noteikumus Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai atzinuma sniegšanai. 

4. virzīt jautājumu izskatīšanai Siguldas novada pašvaldības domes sēdē. 

 

 

2. § 

 Par projekta iesniegumu “Atbalsta pasākumi mājokļa vides pieejamības 

nodrošināšanā Siguldas novadā” 

Ziņo: Siguldas novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Teritorijas attīstības pārvaldes 

Investīciju nodaļas vadītāja E. Vēvere 

 

Lai nodrošinātu atbalstu mājokļu pielāgošanai personām ar invaliditāti, kurām ir kustību 

traucējumi, uzlabotu nodarbinātības iespējas un pieejamību pakalpojumiem, tādējādi sekmējot 

dzīves kvalitāti un cilvēktiesību ievērošanu, pamatojoties uz Ministru kabineta 2023.gada 

5.septembra noteikumiem Nr. 512 “Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma 

plāna 3.1. reformu un investīciju virziena “Reģionālā politika” 3.1.2.1.i. investīcijas “Publisko 

pakalpojumu un nodarbinātības pieejamības veicināšanas pasākumi cilvēkiem ar funkcionāliem 

traucējumiem” otrās kārtas “Atbalsta pasākumi cilvēkiem ar invaliditāti mājokļu vides pieejamības 

nodrošināšanai” īstenošanas noteikumi” (turpmāk – MK noteikumi Nr. 512), ir plānots sagatavot 

projekta iesniegumu “Atbalsta pasākumi mājokļa vides pieejamības nodrošināšanā Siguldas 

novadā” (turpmāk – Projekts). Projekta iesnieguma iesniegšanas termiņš ir 2024.gada 15.aprīlis. 

Projektā plānots, balstoties uz ergoterapeita atzinumu, pielāgot konkrētās personas ar 

invaliditāti mājokli tā vajadzībām. Veiktie mājokļu vides pielāgojumi palīdzēs personām ar 

invaliditāti, kas ir darbspējīgā vecumā, nodrošināt iekļūšanu un izkļūšanu no mājokļa, tādejādi 

veicinot arī personu nodarbinātību un vienlīdzīgākas iespējas darba tirgū.   

Projekts atbilst Siguldas novada Attīstības programmas 2021.-2027.gadam izvirzītās vidējā 

termiņa prioritātes VTP2 Iedzīvotāju vajadzībās balstīti pakalpojumi Rīcības virziena RV6 Sociālā 

vide Uzdevumam U19 Pilnveidot sociālās palīdzības un sociālo pakalpojumu kvalitāti un 

daudzveidību. Investīciju plāna 15.punktā paredzēts līdz 2026. gadam trīs Siguldas novada 

iedzīvotājiem ar invaliditāti nodrošināt mājokļa pielāgošanu, sekmējot dzīves kvalitāti.  

MK noteikumu Nr. 512 1. pielikumā Siguldas novada pašvaldībai (turpmāk – Pašvaldība) 

noteiktas 5 kvotas jeb mērķa grupas personu skaits, par kurām var iesniegt Projektu, savukārt 

atbalsts viena mājokļa vides pieejamības nodrošināšanai paredzēts no Eiropas Savienības 

Atveseļošanās un noturības mehānisma granta veidā 100% apmērā – līdz 22 141 euro (tai skaitā 

pievienotās vērtības nodoklis) par mājokli. Pašvaldības līdzfinansējums Projekta īstenošanai nav 

nepieciešams, ja mājokļu pielāgošanas izmaksas nepārsniedz Eiropas Savienības Atveseļošanās 

un noturības mehānisma finansējuma apmēru. 

Pašvaldībā līdz 2024.gada 1.martam ir saņemti 3 iesniegumi no personām, kuras atbilst MK 

noteikumu Nr. 512 pasākuma mērķa grupai.  

Ievērojot iepriekš minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 

9.punktu, 10.panta pirmo daļu, Ministru kabineta 2023.gada 5.septembra noteikumiem Nr. 512 

“Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 3.1. reformu un investīciju 

virziena “Reģionālā politika” 3.1.2.1.i. investīcijas “Publisko pakalpojumu un nodarbinātības 

pieejamības veicināšanas pasākumi cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem” otrās kārtas 



3 
 

“Atbalsta pasākumi cilvēkiem ar invaliditāti mājokļu vides pieejamības nodrošināšanai” 

īstenošanas noteikumi”, atklāti balsojot ar 4 (četrām)  balsīm par (Zane Berdinska, Erlends Eisaks, 

Līga Sausiņa, Eva Viļķina), pret - nav, atturas – nav, nepiedalās – nav, Sociālo un veselības 

jautājumu komiteja nolemj:     

1. atbalstīt dalību Ministru kabineta 2023.gada 5.septembra noteikumu Nr. 512 “Eiropas 

Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 3.1. reformu un investīciju 

virziena “Reģionālā politika” 3.1.2.1.i. investīcijas “Publisko pakalpojumu un 

nodarbinātības pieejamības veicināšanas pasākumi cilvēkiem ar funkcionāliem 

traucējumiem” otrās kārtas “Atbalsta pasākumi cilvēkiem ar invaliditāti mājokļu vides 

pieejamības nodrošināšanai” īstenošanas noteikumi” aktivitātē ar projekta iesniegumu 

“Atbalsta pasākumi mājokļa vides pieejamības nodrošināšanā Siguldas novadā”; 

2. uzdot Siguldas novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Teritorijas attīstības pārvaldes 

Investīciju nodaļai sagatavot un iesniegt Centrālajā finanšu un līgumu aģentūrā projekta 

iesniegumu “Atbalsta pasākumi mājokļa vides pieejamības nodrošināšanā Siguldas 

novadā”; 

3. noteikt Siguldas novada pašvaldības Sociālā dienesta vadītāju Kristīni Freibergu par 

atbildīgo projekta “Atbalsta pasākumi mājokļa vides pieejamības nodrošināšanā 

Siguldas novadā” satura realizācijā; 

4. pēc projekta “Atbalsta pasākumi mājokļa vides pieejamības nodrošināšanā Siguldas 

novadā” apstiprināšanas Siguldas novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Finanšu 

pārvaldei paredzēt pašvaldības budžetā projektam nepieciešamo finansējumu;  

5. projekta “Atbalsta pasākumi mājokļa vides pieejamības nodrošināšanā Siguldas 

novadā” apstiprināšanas gadījumā slēgt līgumu par projekta īstenošanu; 

6. virzīt jautājumu izskatīšanai Siguldas novada pašvaldības domes sēdē.         

 

          3. § 

Par konkursa nolikuma “Par tiesībām slēgt deleģēšanas līgumu” apstiprināšanu un 

komisijas izveidi 

Ziņo: Siguldas novada pašvaldības Sociālā dienesta vadītāja Kristīne Freiberga 

 

Debatēs piedalās: E.Viļķina, L. Sausiņa, Z.Berdinska, E.Eisaks. 

Viedokli sniedz: K.Freiberga, I.Balode. 

 

 Atbilstoši Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 9.punktam, viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir nodrošināt iedzīvotājiem atbalstu sociālo problēmu risināšanā, kā arī 

iespēju saņemt sociālo palīdzību un sociālos pakalpojumus. Minētā likuma 10.panta pirmās daļas 

19. un 21.punkts noteic, ka tikai domes kompetencē ir lemt par kārtību, kādā izpildāmas 

pašvaldības autonomās funkcijas un nosakāmas par to izpildi atbildīgās amatpersonas, kā arī 

sniedzami pārskati par šo funkciju izpildi, kā arī pieņemt lēmumus citos ārējos normatīvajos aktos 

paredzētajos gadījumos.  

Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 9. panta pirmā daļa paredz, ka 

pašvaldībai, kuras teritorijā ir deklarētā personas dzīvesvieta, ir pienākums nodrošināt personai 

iespēju saņemt tās vajadzībām atbilstošus sociālos pakalpojumus un sociālo palīdzību, bet šā panta 

ceturtajā daļā ir noteikts, ka pašvaldības, kuras nav izveidojušas nepieciešamos sociālo 

pakalpojumu sniedzējus, slēdz līgumus ar citiem sociālo pakalpojumu sniedzējiem savā teritorijā 

vai ar citām pašvaldībām par minēto sociālo pakalpojumu sniegšanu un samaksu. Šie sociālie 

pakalpojumi pilnībā vai daļēji tiek finansēti no pašvaldības budžeta. 

Pašvaldību likuma 7.pants nosaka, ka saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likumu pašvaldība 

atsevišķu tās autonomajā kompetencē ietilpstošu pārvaldes uzdevumu var deleģēt citai personai. 

Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40.panta pirmo un otro daļu, publiska persona 

var deleģēt privātpersonai un citai publiskai personai (turpmāk - pilnvarotā persona) pārvaldes 

uzdevumu, ja pilnvarotā persona attiecīgo uzdevumu var veikt efektīvāk. Privātpersonai pārvaldes 



4 
 

uzdevumu var deleģēt ar ārēju normatīvo aktu vai līgumu, ja tas paredzēts ārējā normatīvajā aktā, 

ievērojot šā likuma 41.panta otrās un trešās daļas noteikumus. 

Vienlaikus Ministru kabineta 2016.gada 20.decembra noteikumu Nr.871 “Darbības 

programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 9.3.1. specifiskā atbalsta mērķa "Attīstīt pakalpojumu 

infrastruktūru bērnu aprūpei ģimeniskā vidē un personu ar invaliditāti neatkarīgai dzīvei un 

integrācijai sabiedrībā" 9.3.1.1. pasākuma "Pakalpojumu infrastruktūras attīstība 

deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai" pirmās un otrās projektu iesniegumu atlases kārtas 

īstenošanas noteikumi" 50.3 punkts nosaka, ka finansējuma saņēmējam jeb šajā gadījumā 

Pašvaldībai ir aizliegts pasākuma ietvaros izveidoto sabiedrībā balstīto sociālo pakalpojumu 

infrastruktūru pasākuma īstenošanas un projekta rezultātu ilgtspējas nodrošināšanas periodā 

vismaz piecus gadus pēc noslēguma maksājuma veikšanas finansējuma saņēmējam nodot 

valdījumā vai lietojumā citam saimnieciskās darbības veicējam, izņemot gadījumu, ja 

infrastruktūru nodod bezatlīdzības lietošanā sociālo pakalpojumu sniedzējam, ar kuru pašvaldība 

ir noslēgusi deleģēšanas līgumu par sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu sniegšanu mērķa 

grupas personām. 

Siguldas novadā tiek īstenots Eiropas reģionālās attīstības fonda projekts Nr.9.3.1.1/19/I/019 

“Dienas aprūpes centrs personām ar garīga rakstura traucējumiem un sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumi bērniem ar funkcionāliem traucējumiem Krimuldas novadā”, kura ietvaros izveidots 

dienas aprūpes centru personām ar garīga rakstura traucējumiem, kā arī plānots nodrošināt sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumus bērniem ar funkcionāliem traucējumiem- Skolas ielā 3, Raganā, 

Krimuldas pagastā, Siguldas novadā. 

Kārtība, kādā izvēlas pilnvaroto personu, likumā nav noteikta, līdz ar to šāda lēmumu 

pieņemšana ir pašvaldības pašas kompetencē. Atbilstoši Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijas vadlīnijām “Pārvaldes uzdevumu deleģēšanas pašvaldībās” (atjauninātas 09.06.2023.) 

noteikts, ka pilnvarotās personas izvēlē nav piemērojams publisko iepirkumu regulējums, 

pašvaldība ir tiesīga pēc saviem ieskatiem paredzēt un rīkot konkursu par pārvaldes uzdevuma 

izpildes tiesībām, nosakot arī šāda konkursa norises kārtību un prasības pilnvarotajai personai. 

Pašvaldībai būtu jānodrošina, lai arī gadījumos, kad pilnvarotās personas izvēles procedūra nav 

noteikta un nav arī pamata uzskatīt, ka tikai viena persona var izpildīt attiecīgo uzdevumu, 

pilnvarotā persona tiek izvēlēta atklātā un taisnīgā procedūrā, nodrošinot ikvienai personai 

vienlīdzīgas iespējas pretendēt uz pārvaldes uzdevuma izpildi. 

Saskaņā ar Siguldas novada pašvaldības domes 2023.gada 16.novembra lēmumu “Par 

konkursa nolikuma “Par tiesībām slēgt deleģēšanas līgumu” apstiprināšanu un komisijas izveidi” 

(prot Nr.17, 13.§) tika organizēts konkurss “Par tiesībām slēgt deleģēšanas līgumu”.  Uz 

pašvaldības tīmekļa vietnē izsludināto konkursu 2023.gada 22.novembrī neviens pretendents 

nepieteicās. Konkursu izsludinot atkārtoti 2023.gada 7.decembrī,  pieteicās viens pretendents, kura 

piedāvājums neatbilda konkursa prasībām. Ņemot vērā, ka konkurss noslēdzās bez rezultātiem, ir 

nepieciešams lemt par atkārtotu konkursa nolikuma apstiprināšanu, veicot precizējumus, tai skaitā, 

līdz 2024.gada 31.decembrim deleģēšanas līgumā paredzot Pašvaldības kompensāciju 

pilnvarotajai personai izdevumiem, kas saistīti ar dienas aprūpes centra uzturēšanu 50% apmērā 

no noteiktās cenas dienā par vienu personu, ja netiek nodrošināts pilns pakalpojuma aizpildījums, 

lai nodrošinātu kvalitatīvu uzdevuma izpildi, uzsākot pakalpojuma sniegšanu. 

Lai nodrošinātu atklātības un vienlīdzīgas attieksmes principu un noskaidrotu pilnvaroto 

personu, kurai tiks deleģētas pašvaldības autonomās funkcijas, ir sagatavots precizēts konkursa 

nolikums, kas, pēc tā apstiprināšanas, tiks publicēts pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē.  

Pakalpojums nodrošināms Siguldas novadā deklarētām personām saskaņā ar Siguldas 

novada pašvaldības Sociālā dienesta lēmumu, izsniedzot nosūtījumu. 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 9.punktu, 

7.pantu, 10.panta pirmās daļas 19. un 21.punktu, Valsts pārvaldes likuma 40.panta pirmo un otro 

daļu, 41.panta pirmo daļu un 45.panta otro daļu, atklāti balsojot ar 4 (četrām)  balsīm par (Zane 

https://likumi.lv/ta/id/63545#p41


5 
 

Berdinska, Erlends Eisaks, Līga Sausiņa, Eva Viļķina), pret - nav, atturas – nav, nepiedalās – nav, 

Sociālo un veselības jautājumu komiteja nolemj: 

1. apstiprināt konkursa nolikumu “Par tiesībām slēgt deleģēšanas līgumu” saskaņā ar 

pielikumu; 

2. Sociālajam dienestam organizēt atkārtoti konkursu “Par tiesībām slēgt deleģēšanas 

līgumu”;  

3. apstiprināt pieteikumu vērtēšanas komisiju šādā sastāvā: 

3.1. komisijas priekšsēdētājs- Pašvaldības priekšsēdētāja vietnieks Kristaps Zaļais; 

3.2. komisijas locekļi: 

3.2.1. Sociālā dienesta vadītāja Kristīne Freiberga;  

3.2.2. Izpilddirektores vietniece klientu apkalpošanas jautājumos Diāna Vītola; 

3.2.3. Juridiskās pārvaldes juriste Sigita Bērziņa; 

3.2.4. Sociālā dienesta Sociālo pakalpojumu nodaļas vadītāja Ineta Balode. 

4. virzīt jautājumu izskatīšanai Siguldas novada pašvaldības domes sēdē.         

 

Sēdes darba kārtības jautājumi ir izskatīti. 

 

Sēde slēgta plkst.: 15:10 

 

Sēdes vadītāja:        E.Viļķina 

 

Protokolētāja: L.Apine 


